
\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 120 del 04.06.2012.doc - 1 - 

  

COMUNE DI SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII  Settore LL.PP.  
 

 

 
 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 N  120                                                  lì  04.06.2012                                                                             

OGGETTO : Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di direzione lavori, contabilità 
ed assistenza al collaudo dei lavori di “ ricostruzione della spiaggia compresa tra 
C.da Arizza e C.da Spinasanta nel territorio comunale di Scicli “ - Annullamento 
gara-  

 
IL CAPO  VII SETTORE 

 
Premesso che : 
- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 14 del 20.01.2012 è stata avviata la procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di direzione lavori, contabilità ed assistenza al collaudo 
dei lavori di “ ricostruzione della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinasanta nel 
territorio comunale di Scicli, I° stralcio” ed è stato approvato l’avviso per le manifestazioni 
d’interesse; 
- con successiva determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 87 del 16.04.2012 è stato approvato il 
verbale del 14.02.2012 e il verbale n. 02 del 28.03.2012 con i quali sono state ammesse n. 04 
manifestazioni d’interesse ed è stato disposto di inviare a questi professionisti le lettere d’invito; 
- con verbale del 08 maggio 2012 il servizio è stato provvisoriamente aggiudicato alla R.T.P. 
capogruppo arch. Vaccaro Bartolomeo con sede in Scicli – Via De Amicis, 48/50; 
- con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 113 del 28.05.2012 è stato annullato in via di 
autotutela il verbale di aggiudicazione provvisoria del 08.05.2012 ; 
Esaminate le note : 

- prot. gen. 13891 del 14.05.2012 con la quale il dott. ing. Salvatore Torre capogruppo 
della R.T.P. Torre – Guagliumi- Modica chiede la riammissione alla gara; 

- prot. gen. 14835 del 22.05.2012 con la quale il sig. Luciano Ferrari, legale rappresentante 
del Concise Consorzio Stabile s.c.a.r.l., chiede la riammissione alla gara; 

Preso atto delle indicazioni sui bandi tipo della AVCP sulle tassatività delle cause di esclusione 
nei bandi che recita testualmente : “ benché la sottoscrizione sia un requisito indispensabile per 
la valida partecipazione , deve escludersi che le stazioni appaltanti possano imporre un obbligo 
di sottoscrizione su ogni pagina dell’offerta , obbligo non prescritto dalla normativa applicabile 
e, quindi, non sanzionabile con l’esclusione”; 

Visto l’art. 4, comma 1, lett. n) del D.L. n. 70/2011 che stabilisce che le cause di esclusione dalle 
gare “ possono essere solo quelle previste dal codice dei contratti pubblici e dal relativo 
regolamento di esecuzione e attuazione, con irrilevanza delle clausole addizionali eventualmente 
previste dalle stazioni appaltanti nella documentazione di gara”; 

Visto l’art. 46 comma 1-bis del codice dei contratti che indica rigorosamente quali sono le cause 
di esclusione ; 

Dato atto che sia nell’avviso di manifestazione di interesse che nella lettera d’invito sono state 
previste delle clausole di esclusione diverse da quelle previste dal codice quali l’obbligo di 
sottoscrivere ogni singola pagina e che ciò ha comportato l’esclusione di concorrenti dalla gara; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito; 

Dato atto che l'adozione dei provvedimenti in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo 
alla stazione appaltante e di competenza del responsabile che ha adottato l'atto di avvio della 



\\192.168.1.100\m.portelli\LAVORI PUBBLICI\determine da pubblicare\n. 120 del 04.06.2012.doc - 2 - 

procedura, da esplicarsi in qualunque momento nel corso della stessa si manifestino vizi i quali 
possano pregiudicare i principi che sottendono alle procedure ad evidenza pubblica quali quelli 
della parità, buon andamento e concorrenzialità ed in presenza di un interesse attuale; 
Ritenuto opportuno, annullare in autotutela la gara di cui all'oggetto, ritenendo sussistere un 
interesse pubblico , concreto ed attuale; 
Visto il D.L.vo  n. 267 del 18.08.2000; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa:  
1) di annullare, in via di autotutela, la procedura negoziata avente ad oggetto : “affidamento del 

servizio di direzione lavori, contabilità ed assistenza al collaudo dei lavori di ricostruzione 
della spiaggia compresa tra C.da Arizza e C.da Spinsanta nel territorio comunale di Scicli” 
la cui procedura è stata avviata con determina del Capo VII Settore LL.PP. n. 14 del 
20.01.2012 nonché i verbali di gara del 14 febbraio 2012, del 28 marzo 2012 e 08 maggio 
2012 ( già annullato con determina del capo settore LL.PP. n. 113 del 28.05.2012)  ; 

2) di pubblicizzare le disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e 
forme utilizzati per la pubblicazione del bando di gara e del suo disciplinare; 

3) trasmettere la presente  in originale  al Servizio Finanziario per i provvedimenti di 
competenza.  

     
                                                                                                                           IL CAPO VII SETTORE 
                     Ing. Calvo Salvatore   
 

 
 
 
 

================================================================================== 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
Impegno n. 1036/09 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________ 
 
                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        
 
 
================================================================================== 


